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BANDO DI GARA PER LA FORNITURA IN ACQUISTO DI AUTOVEICOLI E DEI SERVIZI CONNESSI ED OPZIONALI PER LE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – AUTOVETTURE 4X4 MEDIE PER USI DI PUBBLICA SICUREZZA – ID 1762  

CHIARIMENTI  

 

I chiarimenti della gara sono visibili su: www.consip.it; www.mef.gov.it; www.acquistinretepa.it   

 

1) Domanda 

In vari punti del Disciplinare di gara (pagg. 11, 18 e 20) è richiamato il punto 17.1 del Bando di gara in merito ai 

“requisiti relativi alla situazione personale degli operatori”. Si segnala che tale punto non esiste sul medesimo Bando 

(il punto 17 parla  del “periodo di tempo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta”), e potrebbe in 

realtà essere il punto 16.1. Si segnala inoltre che a pag. 11 del Disciplinare di gara è richiamato il punto 17.3 del Bando 

di gara in merito ai “requisiti relativi alla capacità tecnica”, ma che anche tale punto non esiste sul medesimo Bando (e 

non esiste nemmeno il punto 16.3). Dei requisiti di capacità tecnica si fa menzione anche in altri punti del Disciplinare 

(pagg. 12, 21, 48…): non essendo però riportati nel Bando, si richiede se tale menzione sia da considerarsi un mero 

refuso. 

Risposta 

Con riferimento al quesito posto si segnala che: 

- il paragrafo 16.1 del Bando di gara fa esplicito riferimento alle seguenti informazioni e formalità afferenti alla 

situazione personale degli operatori economici, necessarie ai fini della partecipazione alla gara: 

“a) iscrizione nel Registro delle Imprese per attività inerenti all’oggetto dell’appalto, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 39 del D.Lgs. n. 163/2006; 

b) non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006, ovvero di ogni altra situazione 

che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di contrarre con la pubblica amministrazione (…); 

c) non sussistenza della causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001”; 

  - a sua volta, il paragrafo 16.2 del Bando di gara prescrive espressamente quanto segue, quale requisito di capacità in 

capo agli operatori economici concorrenti: 

“aver realizzato complessivamente, negli ultimi due esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del 

presente Bando, un fatturato specifico per la fornitura di autoveicoli nuovi non inferiore ad Euro 16.716.547,50, IVA 

esclusa (…)”. 

Alla luce di quanto sopra riportato, il riferimento ai “requisiti relativi alla situazione personale richiesti al punto 17.1 

del Bando di gara” ed ai “requisiti relativi alla capacità tecnica richiesti al punto 17.3 del Bando di gara” di cui al 

paragrafo 3.3. del Disciplinare di gara, integra un mero errore materiale di stesura. 

Conseguentemente, il capoverso di cui al paragrafo 3.3 del Disciplinare di Gara recante “Requisiti necessari per la 

partecipazione” deve intendersi come segue: 

“Ferme restando le modalità di presentazione dell’offerta di cui oltre, ai fini dell’ammissione alla gara, il 

concorrente dovrà dichiarare il possesso dei requisiti prescritti nel Bando di gara e segnatamente: 
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a) i requisiti relativi alla situazione personale richiesti al punto 16.1 del Bando di gara; 

b) i requisiti relativi alla capacità economico-finanziaria richiesti al punto 16.2 del Bando di gara”. 

Inoltre, conformemente a quanto evidentemente disposto al par. 16.2 del Bando di gara, la dizione di cui ai paragrafi 

del Disciplinare di gara 3.4 “Avvalimento”, 4.4.1.1 “Documento di partecipazione”, 5.4 e 5.5. “Controllo sul possesso 

dei requisiti” e “Procedura di gara” relativa ai requisiti di capacità economico-finanziaria e/o tecnica in capo 

all’operatore economico concorrente, va intesa in riferimento ai soli requisiti di capacità economica e finanziaria, non 

essendo richiesto, all’interno del Bando di gara, uno specifico requisito di capacità tecnica. 

Infine, nello stesso par. 4.4.1.1 del Disciplinare di Gara, il riferimento alle “attestazioni di cui al punto 17.1 lettera b) e 

c) del Bando di gara” circa la situazione personale rilevante ai fini della partecipazione alla procedura ed il riferimento 

“al requisito di cui al punto 17.1, lettera c) del Bando di gara” circa la non sussistenza della causa interdittiva di cui 

all’art. 53, comma 16-ter del D.lgs. n. 165/2001, devono intendersi rispettivamente con riferimento al punto 16.1 

lettere b) e c) e 16.1 lettera c) del Bando di gara. 

 

2) Domanda 

Con riferimento alla procedura in oggetto e in particolare alla scheda di offerta tecnica di cui allegato 2, nella tabella 

che riporta i termini di Garanzia per vizi, difetti di fabbricazione, mancanza qualità essenziali, chiediamo cortesemente 

di prevedere come caratteristica migliorativa una durata della garanzia di 5 anni con chilometraggio massimo di 

100.000 km (in aggiunta ai 150.000 km già indicati), in quanto attualmente non oggetto di punteggio tecnico (punto 

5.1.1 pag. 37/65 del disciplinare). 

 

Risposta 

Il Disciplinare di Gara al paragrafo 5.1.1, relativamente al punteggio tecnico attribuito alla “Estensione della Garanzia 

Contrattuale” individua, nella tabella che segue, le diverse combinazioni di durata e/o chilometraggio - migliorative 

rispettivo al minimo contrattuale fissato in 2 anni per un chilometraggio illimitato - oggetto di punteggio tecnico: 

 

Minimo 

contrattuale 

Caratteristica migliorativa 

2 anni 3 anni 3 anni 4 anni 4 anni 5 anni ≥ 5 anni 

Illimitato 100.000 km Illimitato 150.000 km Illimitato 150.000 km Illimitato 

Punti PT1 0,1 0,4 0,5 0,8 1,2 1,8 

 

Ciò posto, i chiarimenti hanno una mera funzione di illustrazione delle regole e/o clausole di cui alla disciplina di gara, 

senza possibilità di incidere, in termini di modificazione delle condizioni di gara, rispetto a quanto già disposto nel 

predetto paragrafo 5.1.1 del disciplinare e nell’annessa tabella sopra riportata. 

 

Direzione Sourcing Servizi e Utility 

Arch. Marco Gasparri 

(Il Direttore) 


